
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
47

ISSN 1211-7250 

ISBN 8O-86O2 3 -7 7 -X

BRNO 2006



PŘEHLED VÝZKUM Ů

PO

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute o f Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor Jaroslav Tejral 
Editor in chief

Výkonná redakce Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Ladislav Nejman, Rudolf Procházka,
Assistant Editors Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce Archeologický ústav AV ČR
Adress Královopolská 147, 612 00 Brno

E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm

0 7 2 2 0 / 0 ?

KNIHOVNA AV ČR

PD 1520
« (2006)

1111111
97220/07

Obrázek na obálce Pekárna. Kamzík (Rupicapra rupicapra). Foto M. Frouz
Cover illustration

Vychází jednou ročně/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-77-X
Copyright ©  2006 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors. 

Tisk/Print Bekros

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

3V3$l1S8

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iabrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


vybudovaná v roce 1820 se nachází pod farním kostelem 

Povýšení sv. Kříže a je přístupná ze zámeckého parku. Cílem  

záchranného výzkumu bylo dokumentovat nálezovou situaci 

v hrobce a odborně vyjmout a antropologický analyzovat 

ostatky z poškozených rakví tak, aby byla možná jejich opra

va.
V  hrobce o vnitřních rozměrech 5,3 * 7,1 m se nacháze

lo celkem 13 sarkofágů a rakví, z nichž některé byly označe

ny identifikačními štítky, a 1 kovová schrána se srdcem. V  kou

tech hrobky po stranách malého oltáře se nacházely nejstarší 

rakve s pozůstatky hraběte Jana Josefa Larisch-Mónnicha 

(+1820) a jeho manželky Anny Marie, rozené von Monnich 

(+1829). Rakve s ostatky jejich potomků a dalších příslušníků 

rodu byly dále ukládány při stěnách hrobky a do prostoru 

před oltářem, jedna z posledních zde uložených rakví náleží 

Jindřichu Larisch-Mónnichovi (+1918). Některé rakve byly 

v průběhu 2. poloviny 20. stol. vykradeny, o čemž svědčilo 

poškození rakví a stopy manipulace s ostatky. Antropolo

gickým výzkumem těchto narušených rakví byly získány části 

obuvi a oděvu zemřelých a několik devocionálií.

Kromě rakví se v hrobce rovněž nacházelo větší množství 

předmětů, užívaných v průběhu pohřebních a zádušních 

obřadů, jednalo se např. o litinový kříž, několik svícnů a ole

jovou lampu. Po přemístění rakví do dočasného úložiště byl 

dále v průběhu stavebních prací dokumentován původní 

odvodňovací systém hrobky, sestávající z cihelných kanálků 

překrytých břidlicovými plotnami. Po dokončení rekonstruk

ce hrobky se předpokládá vrácení rakví a vyjmutých koster

ních pozůstatků na původní místo.

Eva Drozdová, M ichal Zezula

Resumé
Karviná (Kataster Karviná-město, Bez. Karviná). Boženy 

Němcové Park. Gruft. Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

KARVINÁ (k. ú. Karviuú-měslo, okr. Karviná)
( Masarykovo náměstí, p. p. ě. 101. Středověk, novověk. Město. 

Záchranný výzkum.

Záchranný výzkum (P Ú O  akce č. 13/02) byl vyvolán 

rekonstrukcí Masarykova náměstí v Karviné-Fryštátu. Ve 

výkopech pro inženýrské sítě bylo na řadě míst dokumento

váno souvrství komunikačního charakteru a několik zahlou

bených objektů. Ty se soustřeďovaly zejména v prostoru 

před zámkem, tedy v místě středověkých městišť, ojedinělé 

zahloubené objekty byly odkryty i ve vlastní ploše náměstí. 

Přední místo mezi nimi zaujímal rozsáhlý, pouze částečně 

zkoumaný objekt obdélného půdorysu s dvojitou dřevěnou 

stěnou, který lze interpretovat jako nádrž na vodu. Substrukci 

zdivá, zachycenou v jeho blízkosti, je možné považovat za 

pozůstatky kašny. Kromě těchto novověkých objektů se poda

řilo místy zachytit i starší situace s nálezy z přelomu 13. a 14. 
stol.

Michal Zezula, Lukáš Gál

Resumé
Karviná (Kataster Karviná-město, Bez. Karviná). Masary

kovo Platz. Mittelalter, Neuzeit. Stadt. Rettungsgrabung.

Obr. 130. Karviná, hrobka Larisch-Mónnichů: Mosazný 

identifikační štít s rodovým erbem z rakve Jana 

Josefa Larisch-Mónnicha (+1820).

Karviná-Fryštát, Gruft der Familie Larisch-Món- 

nich. D er Messingzettel mit dem W appen aus 

dem Sarg von Johann Joseph Larisch-Mónnich 

(+1820).

KmPOTOVICF. (okr. Prostějov)
„Loučiny. Středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Archeologický výzkum realizovaný v průběhu rekon

strukce VTL plynovodu mezi obcemi Hrubčice a Klopotovice 

(ZM  1 : 10 000, list 24-24-14, 372 mm od Z s. č. a 178 mm od J 

s. č.) zachytil dosud neregistrovanou lokalitu, která bezpo

chyby souvisí s vlastními počátky obce Klopotovice, (Clopot- 

houichi), listinně doloženou již k roku 1213 (Kopečný 1985, 

16). Povrchovými sběry a drobnou sondáží získaný keramický 

materiál naznačuje sídlištní aktivity z období 12. a dále pak 2. 
poloviny 14 stol.

Pavel Fojtík

Literatura
Kopečný, F. 1985: Jm éna obcí a osad prostějovského okresu. 

Studie Muzea Prostějovská v Prostějově 1985. Prostějov.

Resumé
Klopotovice (Bez. Prostějov). „Loučiny“. Mittelalter. Sied- 

lung. Rettungsgrabung.

KRALICE NA HANÉ (okr. Prostějov)
„Kralický háj“. Vrcholný středověk, novověk. Rybníky. 

Záchranný výzkum.

V  průběhu záchranného archeologického výzkumu sou

visejícího s pokračující výstavbou obchvatu Kraliček na 

Prostějovsku, přesněji s jeho II. etapou realizovanou na k.ú. 

obce Kralice na Hané, byly prozkoumány a zdokumentovány 

dva liniové výkopy (ZM  1 : 10 000, list 24-24-13, 149 mm od Z 

s. č. a 348 mm od J s. č.). Ty lze zejména na základě zjištění 

učiněných při větších plošných odkryvech (např. objekty 

K 505 a K 698 registrované při stavbě logistického centra spo
lečnosti HOPL s. r. o., a obsahující keramiku 11. až 15. stol.: 

Šmíd 2004) interpretovat jako „vodní díla" z období vrcholné

ho středověku až raného novověku. Nepochybné souvisejí

250


